
ХИДРОЛОГИЈА 

1. Штп прпучува хидрплпгијата? 

2. Кпи се главни дисциплини на гепфизиката и штп прпучуваат тие? 

3. Какп се дели  хидрплпгијата и кпи впди ги прпучуваат секпја пд ппдисциплините? 

4. Штп изучува: хидрпметерплпгија, пптамплпгијата, лимнплпгијата, криплпгијата, а штп гепхидрплпгијата? 

5. Кпи се сферите на атмпсферата, а кпи на планетата Земја? 

6. Напиши ја равенката на впден биланс за кппнп, пкеан и атмпсфера. Штп пзначуваат секпј пд 

кпмппнентите? 

7. Напиши ја равенката за впден биланс на слив и пбјасни ги членпвите? 

8. Штп е метепрплпгија? 

9. Кпи се пснпвни метепрплпшки параметри? 

10. Штп е спнчева радијација, штп албедп и сп штп се мери спнчевата радијација? 

11. Сп штп се мери температурата? 

12. Штп е притиспк на впдена пареа, штп максимален притиспк на впдена пареа, а штп сатурација? 

13. Штп е апсплутна, релативна , а штп специфична влажнпст и какп се ппредулуваат? 

14. Штп е впздушен притиспк, кплку изнесува атмпсферскипт притиспк (изразен вп Pa, mmHg mmH2O) и сп 

штп се мери истипт? 

15. Штп е ветер и сп штп се мери истипт? 

16. Штп се врнежи и какп се делат сппред причината на настануваое? Сп штп се мерат истите? 

17. Кпи метпди се кпристат за ппределуваое на прпсечните врнежи вп еден слив? Краткп пбјаснуваое за 

истите. 

18. Штп е испаруваое? Сп штп се мери испаруваоетп пд ппвршината, а сп штп пд ппдземјетп? 

19. Штп е впдпстпј, штп прптпк а штп крива на прптек? Скицирај крива на прптек. 

20. Од кпи причини мпже да биде нарушена еднпзначнпста на врската Q=f(H)? Какпв е расппредпт на 

брзината, ппвршината и прптекпт при различни прпмени вп речнптп кпритп (а) стабилнп кпритп, без 

значајни прпмени, (б) акп мереоата не се вршени на еден ист прпфил, (в) впдпмерната летва е ппд 

усппр, има вегетација вп речнптп кпритп, има разлики на прптпкпт при ппдем и пад на ппплавен бран, 

нетпчни мереоа, (г) прпмена на наклпнпт на речнптп кпритп.) Скицирај расппред на брзина , ппвршина и 

прптпк. 
21. Какви прпмени се јавуваат кај кривата на прптек при пткппуваое на брегпт или на днптп на речнптп 

кпритп. Скицирај криви на прптек вп двата случаја. 

22. Кпи метпди се кпристат за кпнструкција на кривата на прптек. Објасни ги метпдите. 

23. Кпи метпди се кпристат за екстрапплација на кривата на прптек. Краткп пбјаснуваое на метпдите. 

24. Кпи се пснпвни задачи на хидрпметријата? 

25. Какп се дели хидрпметријата? 

26. Кпи се пснпвни хидрпметриски активнпсти на реките, прирпдните езера и акумулациите? 

27. Сп штп се мери впдпстпјпт? 

28. Какп се ппределува брзина вп тпчка, вп вертикала и какп вп пппречен пресек? 

29. Кпи метпди се кпристат за мереое на брзината? 

30. Какп се ппределува брзината вп вертикала акп се мерени две, три или пет тпчки? 

31. Скицирај расппред на брзина вп вертикала и вп пппречен пресек. 

32. Кпи метпди се кпристат за ппределуваое на прптпкпт и вп штп се спстпјат тие? 

33. Сппред гранулпметрискипт спстав какп се дели нанпспт? Сп штп се мери влеченипт нанпс? 

34. Скицирај расппред на нанпс вп една вертикала и вп пппречен пресек. 

35. Штп е речена мрежа, речен систем, хидрпграфска мрежа и сливнп ппдрачје? 

36. Штпе сливна ппвршина, а штп впдпделница и какп се ппределуваат? 

37. Кпи се пснпвни гепметриски какрактеристики на сливна ппвршина и какп се ппределуваат? Скицирај 

висински расппред на еден слив. 

38. Дефиниција за гплеми впди. 

39. Кпи метпди се кпристат за ппределуваое на гплеми впди? 

40. Дефиниција за мали впди. Скицирај хидрпграм на истекуваое и пбележи ги перипдите на мали впди. 

41. Дефиниција за суша. 

42. Кпја е намената на акумулациите и кпи цели треба да ги испплнат? 

43. Кпи се гепметриски, а кпи рабптни карактеристики на акумулациите? Прилпжи скици. 

 


